ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA

Casa José Bezerra de Medeiros

CNPJ – 70.098.777/0001-16

Rua Almisa Rosa, 41 – Centro – Cep:  58.184.000 – Nova Palmeira –Paraíba
Celular (83) 9 8825-0379 -   Email: camaravereadoresnp@gmail.com

BIÊNIO 2023/2024

Requerimento Nº 016/CMNP/2024

                                                          Nova Palmeira, 16 de maio de 2024.

       O vereador que subscreve, vem na forma regimental, solicitar que seja
incluído na ordem do dia, o requerimento sob Nº 016/2024 para apreciação dos
senhores vereadores, que solicita ao poder legislativo, moção de aplausos
para equipe do ESF (estratégia de saúde da família) da zona urbana.

JUSTIFICATIVA:

     Sabe-se que a moção de aplausos é direcionada a feitos de grande
expressividade local e é indispensável para garantirmos reconhecimentos
sociais aos mesmos. Sabendo disto, trago a tona a necessidade de
homenagearmos a equipe do ESF da zona urbana.

     Inicialmente, vale dizer que esta equipe foi vencedora da: “v mostra, Paraíba
aqui tem SUS, projeto DOUBLE CHECK DAY” (é uma estratégia de busca
ativa na atenção básica criada pelo médico Dr. Rui e realizada por ele e
pelos agentes comunitários de saúde e surgiu da necessidade de
conseguirmos levar os pacientes até o médico para consulta e
alcançarmos as metas do Previne Brasil e melhorar a qualidade de vida
dos hipertensos e Diabéticos), mostrando com isso, toda determinação e o
amor que é desempenhado em suas funções.

     Ademais, é indispensável que reconheçamos que tal determinação trás
frutos na saúde local e deve ser identificada com grande relevância para
população, através de nós, representantes do povo. Sem mais, desejo votos de
estima e respeito.

Atenciosamente;

JOÃO MEDEIROS DOS SANTOS

VEREADOR